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         Контрольно - ревизионные мероприятия по исполнению муниципальной функции комитетом финансов администрации ММР  по осуществлению  финансового контроля  в сфере закупок товаров, работ, услуг на 01.07 2015.

На 01.07.2015 проведено четыре  плановых проверки осуществления закупок, путём проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений в соответствии с годовым планом на 2015 год, утверждённым главой администрации ММР О.А. Тополь 29.12.2014 (с изм. от 26.05.2015) и одна проверка по представленной информации от 23.04.2015 №166 на представление комитета финансов администрации ММР о ненадлежащем исполнении бюджета от 02.04.2015  №288, в том числе: 

1. В муниципальном  общеобразовательном учреждении общеобразовательная школа №1 г. Маркса проверка проводилась за период с 01.01.2014 по 31.012.2014 на основании плана проверок на 1 полугодие  2015 года и направления председателя комитета финансов на проведение проверки от 13.01.2015 № 10.
         Цель проведения проверки - предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации  и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и  Законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для муниципальных нужд. 

         Предмет проверки – муниципальные контракты, гражданско- правовые договоры, заключённые Заказчиком с 01.07.2014 со сроком исполнения 2014 год, платёжные поручения об исполнении гражданско- правовых договоров, муниципальных контрактов, дополнительные соглашения о расторжении гражданско – правовых договоров, муниципальных контрактов, договоры, заключённые до 400,0 тыс. руб., акты сверки взаимных расчётов на 01.01.2015. Нарушений не установлено.

2.  В  администрация Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района проверка проводилась за период с 01.01.2014 по 31.012.2014 на основании плана проверок на 1 полугодие  2015 года и направления председателя комитета финансов на проведение проверки от 12.02.2015 №119.

        По результатам проверки в рамках исполнения полномочий по финансовому контролю в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд проверено 2 муниципальных контракта на сумму 2 882 875,66 руб. и 33 договора, заключённых стоимостью до 100 000, 00 руб. на  сумму 383 370,01 руб.,  выявлены нарушения на сумму 840990,00 руб., восстановлено в ходе проверки  на сумму 441 250,00 руб., в том  числе:

- п.6. ч.8 ст. 99 Федерального закона №44-ФЗ, Указаний о порядке составления и представления в 2014 году в министерство финансов Саратовской области ежемесячной бюджетной отчётности об исполнении бюджета (консолидированного бюджета) городского округа (муниципального района) Саратовской области и бюджета Территориального                         фонда обязательного медицинского страхования Саратовской области, утверждённых приказом Министерства финансов Саратовской области от 30.01.2014 №18, в результате  несвоевременное отражение хозяйственных операций на счетах бюджетного учета  привело к нарушению порядка ведения бюджетного учета, одним из следствий которого явилось искажение бюджетной отчетности в нарушение ст. 12. 92 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной  и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28.12.2010 .№191н (в редакции от 26.10.2012)  на 01.02.2014, на 01.03.2014, на 01.04.2014, на 01.05.2014 по строке Баланса 490 «Расчёты по принятым обязательствам» занижена на 399740,00 руб. и  по строке 620 «Финансовый результат хозяйствующего субъекта» занижена на 399740,00 руб.;

-  в нарушение ст.309 ГК РФ, р.3 п.1.1., р.12  МК №0160300025913000004 от 22.01.2014 не произведена в полном объёме оплата по муниципальному контракту на сумму 299740,00 руб., аналогично в нарушение ст.309 ГК РФ р.2, п.1.1., р.3, р.4 МК №0160300052614000111- 0062964-01 от 04.08.2014 не произведена  в полном объёме оплата за выполненные работы в сумме 441250,00 руб. подрядчику  ООО «Марксстрой - С» на 01.01.2014.

На дату подписания акта проверки  кредиторская задолженность ООО «Марксстрой-С»  в сумме 441250,00 руб. погашена;                                                                                                                                                                                                  
- ч.2. ст.112 Федерального закона №44-ФЗ и совместного Приказа Минэкономразвития Российской Федерации и Федерального казначейства №544/18н от 20.09.2013  план-график по администрации Липовского МО размещён на сайте РФ с нарушением срока на 50 дней (должен быть размещён до 22.01.2014, так как Бюджет на 2014 год принят решением Совета Липовского муниципального образования  Марксовского муниципального района Саратовской области от 23.12.2013 №7/18 «О бюджете Липовского муниципального образования на 2014 год», а размещён 11.02.2014), что подтверждает наличие в действиях ответственного лица за размещение плана-графика и другой информации на официальном сайте закупок нарушения ч.1.4 ст.7.30  КоАП РФ.

По результатам проверки на имя главы администрации Липовского муниципального образования Белова С.Н. направлено Представление о ненадлежащем исполнении бюджета от 02.04.2015 №288, акт проверки от 30.03.2015 передан межрайонному прокурору, старшему советнику юстиции  Е.И. Черникову.
Письмом от 23.04.2015 за №166 от главы Липовского МО С.Н. Белова была получена информация об устранении выявленных нарушений и о приятии мер дисциплинарного взыскания к главному специалисту  администрации Липовского МО. 

3. Проведённой проверкой предоставленной информации главой Липовского МО С.Н.Белых от 23.04.2015 №166 на представление комитета финансов администрации ММР от 02.04.2015 №288 на основании направления на проведение проверки от 25.05.205 №499 за подписью заместителя комитета финансов администрации ММР Р.И. Ламыкиной  установлено, что отмеченные нарушения учтены.

 За ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей привлечена к дисциплинарной ответственности главный специалист  администрации Липовского МО  Картузова С.В. - объявлено замечание распоряжением главы Липовского МО от 06.04.2015 №20.
4. В администрация Зоркинского муниципального образования Марксовского муниципального района проверка проводилась за период с 01.01.2014 по 31.012.2014 на основании плана проверок на 1 полугодие  2015 года и направления председателя комитета финансов на проведение проверки от 08.04.2015 №313.

        По результатам проверки в рамках исполнения полномочий по финансовому контролю в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд проверено 2 муниципальных контракта и 33 договора, заключённых стоимостью до 100 000, 00 руб. на общую сумму 4 151 229,76 руб.,   выявлены нарушения на сумму 792 482,74 руб., восстановлено в 1 квартале 2015 года на сумму 592 455,90 руб.,  в том числе:

- размещение плана-графика на 2014 год на официальном сайте РФ по форме, утверждённой совместным приказом Минэкономразвития России и Федерального казначейства от 27.12.2011 №761/20н, но с учётом особенностей, установленных совместным приказом Минэкономразвития России и Федерального Казначейства от 20.09.2013 №544/18н, осуществлялось с нарушением следующих положений:

1) не указана информация о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии  с п..4  ч.1 ст.93 Федерального закона  №44- ФЗ, которая должна указываться в столбцах 1, 9 и 13 формы плана – графика одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере совокупного годового объёма денежных средств по каждому из перечисленных ниже объектов закупки:

      - товары, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч                    рублей  (п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона №44 – ФЗ);

2) не указана информация, которая размещается после информации о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ. В столбцах 9 и 13 формы плана-графика следующая итоговая информация о совокупных годовых объёмах закупок (тыс. руб.):

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ; 

Согласно учётным данным (реестр закупок за период с 01.01.2014 по 31.12.2014) осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ, заключённых на 2014 год произведено по 33 договорам на сумму 344 867,76 руб., тогда как в плане – графике данные закупки не отражены.

- в нарушение ст.309 ГК РФ, р.2, п.1.1,р.3, р.4 МК №0160300052614000133-0108235-01 от 22.08.2014   не произведена  в полном объёме оплата за выполненные работы по муниципальному контракту в сумме 792482,74 руб. подрядчику  ООО «Марксстрой - С» на 01.01.2015. На дату подписания акта проверки кредиторская задолженность ООО «Марксстрой - С» погашена в сумме 592 455,90 руб.

         На имя главы Зоркинского МО Е.С. Пономарёвой  по результатам проверки комитетом финансов администрации ММР было направлено Представление о ненадлежащем исполнении бюджета от 25.05.2015 №500;
5. В администрация Приволжского муниципального образования Марксовского муниципального района проверка проводилась за период с 01.10.2012 по 31.012.2014 на основании плана проверок на 1 полугодие  2015 года и направления председателя комитета финансов на проведение проверки от 25.05.2015 №498.

По результатам проверки в рамках исполнения полномочий по финансовому контролю в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд проверен 1 муниципальный контракт и 19 договоров, заключённых стоимостью до 100 000, 00 руб. на общую сумму 2 445 036,45 руб.,   выявлены нарушения на сумму 380 440,06 руб., восстановлено в 1 квартале 2015 года на сумму 380 440,06 руб.,  в том числе:

 - в нарушение  ч.2. ст.112 Федерального закона №44-ФЗ и совместного Приказа Минэкономразвития Российской Федерации и Федерального казначейства №544/18н от 20.09.2013  план-график по администрации Приволжского МО размещён на сайте РФ с нарушением срока на 182 дня (должен быть размещён до 24.01.2014, а размещён 26.06.2014), что подтверждает наличие в действиях  главы  нарушения  ч.1.4  ст.7.30  КоАП  РФ;
- в нарушение ст.309 ГК РФ, р.2, п.1.1,р.3, р.4 МК №0160300052614000139-0230377-01 от 25.08.2014   не произведена  в полном объёме оплата за выполненные работы по муниципальному контракту в сумме 380 440,06 руб. подрядчику  ООО «Марксстрой - С» на 01.01.2015.

 В первом квартале 2015 года кредиторская задолженность ООО «Марксстрой - С» по МК №0160300052614000139-0230377-01 от 25.08.2014    погашена в сумме 380 440,06 руб.

На имя главы Приволжского МО  В.А. Трифоновой  по результатам проверки комитетом финансов администрации ММР было направлено Представление о ненадлежащем исполнении бюджета от 01.07.2015 №633, акт проверки передан межрайонному прокурору, старшему советнику юстиции Ю.Д. Гладких.   

Председатель комитета финансов

администрации ММР                                                                С.В. Чалбушева 

Разместить на сайте в информации отдела бюджетного учёта, контроля  и отчётности: http://marksadm.ru/kf-obk.html
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